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Введение

Актуальность темы исследования. Расположение региона, уровень его экономического

развития, характер хозяйственных связей на протяжении столетий являлись ключевыми

факторами, принимаемыми во внимание при формировании инфраструктуры. Удачное

географическое положение, историческое наследие и экономические связи с Россией

способствовали развитию в странах Балтии национальных транспортно-логистических

комплексов. Транспортная инфраструктура в течение длительного времени была в большей

степени ориентирована на обслуживание транзитных грузов. В результате в экономике стран

Балтии сформировалась ярко выраженная специализация на транспортно-логистических услугах,

что, с одной стороны, предоставляет возможности пополнения бюджета и способствует росту

национального ВВП, но, с другой стороны, ставит под угрозу дальнейшее сбалансированное

экономическое развитие и повышает риски национальной безопасности.

Транспорт и логистика, будучи, бесспорно, важным сектором национальной экономики,

являются операциями, обеспечивающими товарооборот. Как и любая инфраструктурная отрасль,

она зависит от потребностей материального производства и населения в перемещении. В

условиях недостаточной грузовой и пассажирской базы транспортные потоки компенсируются

транзитом.

Транспортная инфраструктура прибалтийских республик в течение длительного времени

была ориентирована на перевалку транзитных грузов. После обретения странами независимости

стратегия сохранилась. Однако изменившаяся геополитическая ситуация требовала внесения

определенных корректив. Выбранный странами политический вектор в итоге лишил или

существенно сократил интенсивность транзитных товарных потоков. Трудности

финансирования мероприятий по поддержке инфраструктурных объектов, а также острое

желание достичь независимости, привели к упадку некоторых из них и даже ликвидации, как это

произошло с железнодорожной линией Рига-Вильнюс.

В осложнившейся обстановке финансовой и технической основой формирования

транспортной инфраструктуры стран Балтии стала региональная экономическая политика

Европейского союза. Тесное сотрудничество с Европейскими институтами дает возможность

привлекать инвестиции на строительство новых и модернизацию существующих объектов,

имеющих высокую значимость.

Другой возможностью являются инвестиции ключевых грузоотправителей, прежде всего,

из России и Белоруссии. Интерес китайского бизнеса и политических кругов прослеживается в

меньшей степени, что мы связываем как с использованием традиционных морских маршрутов,
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так и с прагматическим выбором кратчайших сухопутных путей, которые минуют территорию

прибалтийских стран. Однако последние события показывают, что перспективы такого

сотрудничества также зависят от политических решений соседних стран, их решений в области

транзитной/региональной политики.

Порты стран Балтии традиционно переваливают российские грузы. Необходимость

перевода всех грузопотоков из данных портов на отечественные терминалы не очевидна. Еще

недавно прибалтийские порты считались обычными конкурентами. Геополитическая обстановка

изменила вектор региональной транспортной кооперации. Стратегии конкуренции и

сотрудничества зачастую кажутся одинаково приемлемыми для функционирования портов

Восточной Балтики. Вместе с тем волатильность мировых товарных рынков, неустойчивые

позиции ведущих экспортеров и импортеров, изменчивость экономической и геополитической

среды требуют поиска новых стратегий и форм взаимодействия. Данное исследование

направлено на выявление возможностей сочетания Администрациями портов восточной Балтики

политики конкуренции и кооперации как при формировании их концепций развития, так и при

решении оперативных задач.

Степень разработанности темы исследования. Данное исследование опирается на

российские и зарубежные публикации в области теории и практики транспортной

маршрутизации и функционирования узловых объектов инфраструктуры.

Вопросы региональной экономической политики нашли отражение в трудах известных

российских ученых А. Г. Гранберга, Б. Л. Корсунского, С. Н. Леонова, П. А. Минакира,

В. И. Суслова, А. Н. Пилясова, Е. М. Коростышевской, Г. А. Шмарловской. Основное внимание

отечественных исследователей обращено на проблемы социально-экономического развития

территорий, разработку механизмов их промышленного развития и их системы оценивания, а

также особенностей освоения отдельных регионов. Немалый вклад в развитие проблемы внесли

зарубежные ученые. Ф. Перру и Ж. Будвиль объяснили целесообразность освоения

периферийных территорий, их взаимоотношений с центрами экономического роста, связав

региональное экономическое развитие с формированием промышленной сети, благодаря которой

создаются предпосылки развития смежных производств через механизм «затраты–выпуск». В

рамках макроэкономической теории экспортной базы Д. Норт разделил экономику региона на

базовый сектор, ориентированный на экспорт, и «неосновную» область удовлетворения

внутреннего спроса, подчеркивая влияние внешних факторов на экономическое развитие

территорий. Р. Б. Эндрюс и Дж. Дьюзенберри предложили применять модельный подход к

исследованию экспортной базы региона. Обзор неоклассических и более поздних моделей

экономического роста, проделанный Р. Барро и Х. Сала-и-Мартином, послужил
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методологической основой исследования экономического фактора формирования транспортной

инфраструктуры прибалтийских стран. Интересна концепция «эффекта колеи», выдвинутая

Р. Нельсоном и С. Винтером. Б. Артур объясняет ее как развитие, предопределенное

предшествующими событиями.

Вопросам географического размещения хозяйственной деятельности, в том числе

транспортной инфраструктуры, посвящены работы Р. Кантильона, Э. Б. де Кондильяка, Д. Юма,

Дж. Денем-Стюарта, В. Кристаллера, А. Леша, У. Айзарда и др. М. Столпер предложил

объединить макро- и микроподходы к определению конкурентных преимуществ региона.

Основным направлениям региональной экономической политики, включающим перечень

особых действий в границах выделенной территории в целях усиления региональной

конкурентоспособности, посвятил свои труды Г. Бристоу.

Сущность европейской региональной политики освещается в трудах М. Китинга,

Л. Хоогхе, Б. Хокинга, У. Буллмана, изданных в период возрождения интереса политиков и

представителей академического сообщества к расширению и территориальному обустройству

ЕС. Также внесли весомый вклад в исследование институциональных основ формирования

политики Евросоюза К. Баттон и Е. Пентекост. В ХХI веке региональная политика ЕС оказалась

под влиянием новых вызовов, что отразилось на проблематике публикаций. М. Дойдж

рассматривает механизмы взаимного влияния и взаимозависимости категорий «регионализм» и

«межрегиональность», которая интерпретируется им как отдельный уровень в иерархии

глобального управления, в рамках которого действуют региональные субъекты. Вопросы

межрегиональности нашли развитие и в концепции многоуровневого управления Л. Хоогхе и

Г. Маркса. Важность многоуровневого управления и укрепления партнерства для выработки

региональной политики в Европейском союзе в контексте проводимой ЕС политики сплочения

подчеркивается Л. Ван Ден Бранде. Т. Борцель и Т. Рисс показали, что экономическая

взаимозависимость не всегда является ключевым фактором региональной интеграции.

М. Данфорд и Г. Кафкалас внесли вклад в изучение трансформации иерархии и алгоритмов

принятия решений в ЕС. Вопросам европейской интеграции и исследованиям Балтийского

региона посвятили свои труды российские исследователи Н. М. Межевич, И. М. Бусыгина,

В. А. Оленченко, М. Г. Филиппов, Ю. М. Зверев, С. Ф. Сутырин, Е. Г. Ефимова и др.

Вопросы транспорта и транзита на академическом уровне нашли широкое отражение в

академических исследованиях зарубежных специалистов: Х. Уайта, Б. Хойля, Р. Ноулеса,

которые предложили использовать экономический и экономико-географический подход к

изучению транспорта. Д. Джонсон и К. Тернер оценили первые результаты реализации стратегии

ЕС по созданию трансъевропейских транспортных сетей. Ж.-А. Винуа исследовал отдельные

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%BE%D0%BD,_%D0%A0%D0%B8%D1%87%D0%B0%D1%80%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D0%B4%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D1%8F%D0%BA,_%D0%AD%D1%82%D1%8C%D0%B5%D0%BD_%D0%91%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D0%BE_%D0%B4%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AE%D0%BC,_%D0%94%D1%8D%D0%B2%D0%B8%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%BC-%D0%A1%D1%82%D1%8E%D0%B0%D1%80%D1%82,_%D0%94%D0%B6%D0%B5%D0%B9%D0%BC%D1%81

[…]


https://www.kommersant.ru/doc/5447700
https://www.kommersant.ru/doc/5356864
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Заключение

Региональная экономическая политика Европейского союза, заявленная в Римском

Договоре в 1957 г., получила реальное развитие только четверть века спустя. Страновые и

региональные диспропорции, а зачастую и противостояния не позволили использовать ее

потенциал для решения экономических, социальных и политических проблем.

В статусе стран-кандидатов в члены Евросоюза Эстония, Латвия и Литва модернизировали

свой транспортный сектор в соответствии с правилами ЕС. Полноправными участниками

европейских региональных программ они стали в пятом программном периоде, в 2007 г. Начиная

с этого времени, страны Балтии получают ощутимую финансовую и техническую помощь,

превышающую их взносы в бюджет ЕС.

Современная транспортная инфраструктура стран Балтии органично вписалась в

европейскую транспортную сеть. Автомобильные и железные дороги связывают страны Балтии

с Центральной и Западной Европой, а также с соседними странами, не входящими в ЕС.

Благодаря этому, Эстония, Латвия и Литва получили возможность участвовать в программах

приграничного сотрудничества и развивать свои периферийные регионы. Инициированному ЕС

проекту железной дороги Rail Baltica, имеющему статус приоритетного, предоставляется

финансовая, техническая и правовая поддержка Евросоюза. Маршрут железной дороги позволит

странам организовать высокоскоростные пассажирские перевозки, возможно, решить

геополитические задачи. Однако привлечь транзитные грузы странам на железнодорожный

маршрут едва ли удастся. Деловые круги стран Балтии в перспективе заинтересованы в

привлечении транзитных грузов, прежде всего в порты. Для того, чтобы это оставалось

возможным, требуется поддерживать сухопутную инфраструктуру, ведущую к портам.

Исторический опыт показывает, что главным фактором развития порта является наличие грузов,

которые надо доставить в порт. Основным способом доставки грузов в порты традиционно

является железная дорога. Порты прибалтийских стран получали заметный импульс ускоренного

развития в XIX веке, после завершения строительства железных дорог, связывавших их с

российскими регионами, обладавшими богатой грузовой базой. Другой возможностью для

развития портов стала их узкая специализация на ловле и обработке рыб или выполнение ими

военных функций. Однако в обоих случаях развитие портовой деятельности, вне зависимости от

национальной принадлежности портов в XIX – начале ХХ века, шло в ущерб развитию их

коммерческого потенциала.

Предполагаемый в настоящее время полный переход на европейскую колею создаст

дополнительные препятствия транзиту с территорий постсоветского пространства,
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одновременно облегчая поставки из Польши. Это явится дополнительным фактором усиления

роли Польши как связующего звена между ЕС и Россией. Кроме того, железнодорожные

маршруты между внутренними, не имеющим выход к морю, регионами ЕС и прибалтийскими

странами окажется более удобным и, возможно, дешевым.

Выдвинутая в третьей главе (п.3.1.) гипотеза о целесообразности и готовности применения

портами стран Балтии стратегии коопетиции в целом не подтвердилась. Выбор стратегии

коопетиции представителями портового бизнеса и национальными портовыми организациями

исследуемого региона целесообразен в случае возникновения форс-мажорных обстоятельств или

в периоды «пиковой» нагрузки, генерируемой, в частности, благоприятной конъюнктурой

мировых товарных рынков. После введения антироссийских санкций конкуренция портов стран

Балтии за привлечение альтернативных транзитных грузопотоков усилилась. Морские порты

стран Балтии в течение последнего десятилетия не рассматриваются в качестве приоритетных

участников российской транзитной политики. Вместе с тем их использование может быть

интересно евразийским странам, не имеющим выхода к морю, в частности Казахстану.

Политическая ситуация в 2022 г. не позволяет дать прогноз о возможностях доставки транзитных

грузов сухопутными видами транспорта в порты стран Балтии и из них, хотя интересы

российского бизнеса до сих пор присутствуют в портовой отрасли этих стран.

Введение Евросоюзом санкций против РФ ослабило транзитные функции стран Балтии.

Выдвинутая в п.3.2. гипотеза о привлечении транзитных грузопотоков через территорию

прибалтийских стран подтвердилась частично. На фоне общего падения грузооборота

прибалтийских портов по сравнению с допандемийным периодом резкое сокращение в

латвийских и эстонских портах и прекращение российского и белорусского транзита через порт

Клайпеда частично компенсировано обслуживанием транзита из бывших советских республик.

Однако привлечение новых клиентов из постсоветских стран не компенсировало потери

российских грузопотоков. Кроме того, преждевременно говорить об устойчивости потоков из

третьих стран из-за протяженного сухопутного плеча и напряженной политической ситуации.

Интересы транспортно-логистического бизнеса прибалтийских стран, наличие «окон

возможностей» санкционной политики ЕС позволяют осуществлять перевалку не попавших под

санкции российских грузов в латвийских и эстонских портах в условиях проведения

антироссийской государственной политики.

В целом, региональная экономическая политика оказывает заметное влияние на развитие

транспортного сектора стран Балтии. Несмотря на небольшую долю, которую занимают Эстония,

Латвия и Литва в европейских финансовых программах, получаемая от ЕС помощь имеет

адресное назначение и способствует технической модернизации транспортной отрасли.
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Инновационные механизмы, внедряемые в данный сектор экономики, позволяют создавать

рабочие места, обеспечивать доступность национальных территорий, решать экологические

проблемы. Вместе с тем следует отметить, что, несмотря на появившуюся в 2011 г. возможность

оказывать поддержку портовому сектору, ЕС финансирует лишь «вспомогательную»

деятельность портов стран Балтии: реформируются службы спасения, оптимизируется

управление портами, на более ранних этапах модернизировалось навигационное оборудование.

Поэтому порты, как хозяйствующие субъекты, в процессе реализации программ развития

должны рассчитывать на свои ресурсы и ограниченную поддержку государства.
