## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Евтиховой Светланы Александровны на тему «Региональная экономическая политика как фактор формирования транспортной инфраструктуры стран Балтии» представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.5. –
Мировая экономика

### 1. Актуальность темы диссертационного исследования

Представленное к защите диссертационное исследование отражает актуальные проблемы мировой экономики. Формирование инфраструктуры является одним из центральных вопросов региональной политики, как отдельных стран, так и различных интеграционных групп. В условиях нестабильной геополитической ситуации, растущих коммерческих рисков вопросы обеспечения надежных и стабильных грузопотоков, поддержания технического состояния инфраструктуры и доходности транспортных объектов приобретают особую значимость для национальных правительств. Однако, в научных изданиях публикации по вопросам влияния инструментов региональной экономической политики на развитие транспортной инфраструктуры в исторической ретроспективе, формирования стратегий отдельных хозяйствующих субъектов транспортной отрасли встречаются не часто. В своем диссертационном исследовании С.А. Евтихова заполняет этот пробел, сопоставляя принимаемые Европейским союзом в рамках региональной политики меры с результатами развития транспортного сектора стран Балтии.

Представляет интерес исторический обзор прибалтийских портов, который проводит автор. Автор показывает, что основным драйвером их успешного развития лежат устойчивые связи с ключевыми грузоотправителями, прежде всего, благодаря налаживанию железнодорожного сообщения с центральными регионами России. Черeda кризисов в последние 15 лет, сильнейшие геополитические вызовы подтвердили этот тезис. Залогом коммерческих результатов деятельности портов является наличие грузовой базы. Практический интерес представляет вывод автора о возможности выбора стратегии коопетиции, одновременного сотрудничества и конкуренции крупных портов восточной части Балтийского моря, в частности, прибалтийских стран.

Санкционное давление испытали не только российские порты Балтийского бассейна, но и порты стран Балтии. В связи с этим изучение статистического и фактологического материала, его систематизация и оценка возможных последствий

принимаемых антироссийских санкций для транспортного сектора стран Балтии в настоящее время имеет особую актуальность.

## **2. Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Достоверность и обоснованность научных положений, представленных в диссертации, не вызывает сомнений. Это обеспечивается:

- Изучением и использованием релевантных теоретических подходов, сформулированных в трудах известных российских и зарубежных исследователей в области мировой экономики, экономической географии, политологии и международных отношений;
- Использованием теоретических и эмпирических методов изучения экономических процессов. Кроме системы традиционных общенаучных методов, включающих анализ, синтез, индукцию, дедукцию, сравнительный анализ, аналогия, классификация, применялись кейс-стади, статистические инструменты, метод интегральной оценки, историография;
- Апробацией основных положений работы на всероссийских и международных научно-практических конференциях в Санкт-Петербурге, Варшаве и Антверпене; публикацией по результатам диссертационного исследования семи работ, в том числе, две статьи в журналах из списка изданий, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ, и две статьи в журналах, индексируемых в международных базах цитирования Scopus и Web of Science.

Структура работы логична и сбалансирована, соответствует принятым стандартам представления научных результатов исследования, что позволило автору не только осуществить всесторонний анализ, но и обстоятельно реализовать цель и все заявленные задачи исследования. Диссертационное исследование состоит из введения, основной части, состоящей из трех глав, Заключения и Списка использованной литературы. Содержание изложено на 154-х страницах основного текста, включая 10 рисунков, 24 таблицы.

Основные положения, выводы и практические рекомендации, содержащиеся в диссертации, сформулированы автором на основании использования результатов теоретических изысканий и эмпирических исследований. Автором выбран хорошо известный подход к исследованию: выдвижение и тестирование двух гипотез: о возможных стратегиях сотрудничества портов восточной Балтики в секторе

грузоперевозок и о динамике перевалки грузов в портах прибалтийских стран в условиях введенных антироссийских санкций.

Научная новизна и результаты, выносимые на защиту, соответствуют п. 13 «Стратегии участия региональных и корпоративных структур в международном экономическом взаимодействии (глобальный, региональный и национальный аспекты)», п. 19 «Инфраструктурные факторы развития мирохозяйственных связей» и п. 20 «Экономика зарубежных стран и регионов (экономическое страноведение и регионоведение). Сравнительные исследования национальных экономик в системе мирохозяйственных связей» паспорта научной специальности 5.2.5. Мировая экономика согласно номенклатуре научных специальностей, по которым присуждаются ученые степени (Приказ Минобрнауки России от 24.02.2021 N 118).

### **3. Основные научные результаты исследования и их новизна.**

Научная новизна исследования заключается в оценке факторов формирования и развития транспортной инфраструктуры стран Балтии и отдельных ее элементов в историческом контексте. Автор подчеркивает, что существенные изменения состояния транспортной инфраструктуры прибалтийских стран на протяжении длительного исторического периода связаны с воздействием внешних факторов геополитического и экономического характера и проводимой в связи с этим национальной и региональной политикой.

Наиболее значимые элементы научной новизны содержат следующие результаты диссертации:

1. дана характеристика современного состояния транспортной инфраструктуры стран Балтии. Представлена и осмыслена систематизированная информация по видам и отдельным объектам транспорта (с. 39-40, 43-44, 46-47, 51-52, 58, 61-68);
2. доказана зависимость транспортной инфраструктуры стран Балтии от транзитной политики России, «внешней» по отношению к прибалтийским странам. Благодаря использованию методов историографии, сопоставления и кейс-стади показана преемственность проводимой странами Балтии политики в отношении транзита с территорий постсоветского пространства (с. 42, 116-130);
3. оценены возможности применения стратегии коопетиции как наиболее результативного решения коммерческих задач портовой инфраструктуры стран Балтии и Балтийского бассейна Российской Федерации в первой четверти XXI века. Результаты получены на основе эмпирического анализа, включающего, среди прочего инструментария, корреляционный анализ (с. 127-131).

#### **4. Научная и практическая значимость результатов исследования.**

Теоретическая значимость диссертационного исследования заключается в переосмыслении роли региональной экономической политики в формировании транспортной инфраструктуры стран Балтии в условиях геополитических вызовов и мировых экономических кризисов. Исследование поведения портов как хозяйствующих субъектов позволяет формировать возможные подходы к выбору конкурентной политики участников рынков, находящихся под особым контролем со стороны государства. Практическая значимость сводится к разработке документов, определяющих стратегию развития транспортной системы РФ и ее отдельных субъектов с учетом ее взаимодействия с транспортными комплексами прибалтийских стран.

#### **5. Дискуссионные положения и замечания по диссертационной работе.**

Вносимая на публичную защиту диссертация Евтиховой Светланы Александровны не лишена недостатков, содержит ряд дискуссионных и спорных моментов.

1. В исследовании этапов развития региональной политики ЕС, включая области транспортной инфраструктуры делается упор на историческую ретроспективу, юридические особенности и самой политики, и процессов функционирования непосредственно портовой инфраструктуры. Экономические оценки практически не представлены. Например, «Первое документальное упоминание о порте Вентспилс относятся к 1263 г., когда крестоносцы возвели крепость в устье реки Венты (Виндавы) и построили причал для обслуживания торговых судов» (с. 44); «Недостаточно высокий уровень экономического развития Литвы также позволил ей получить помощь из структурных фондов Евросоюза. За 2004–2006 гг. Литве было выделено 3 091 млн литов (909,1 млн евро), из которых 2 198 млн литов (646,4 млн евро) освоено в срок». Какие оценочные показатели определили этот «недостаточно высокий уровень экономического развития Литвы», автор не показывает в работе.

2. В заключении делается вывод (с. 154): «В целом, региональная экономическая политика оказывает заметное влияние на развитие транспортного сектора стран Балтии». Оценочные критерии этой региональной экономической политики не нашли обоснования в работе.

3. Оценивая связь показателей по грузообороту портов (Таблица 23, с.128), автор проводит корреляционный анализ и приводит коэффициент корреляции Пирсона и коэффициент ранговой корреляции Спирмена. Следовало бы дать обоснование выбора корреляционного анализа с одновременным расчетом двух коэффициентов, которые, как правило, используются для разных выборок.

4. На странице 151 диссертации проводится проверка выдвинутой гипотезы «Введенные антироссийские санкции способствуют привлечению транзитных грузов в прибалтийские страны». Выводы базируются в основном на обзоре информации, и не подкрепляются какими-либо расчетами.

5. Встречаются отдельные опечатки. Например, «Возможности по привлечению международного грузопотока в порт Калининград и Пассажирский порт Санкт-Петербург данной статье не рассматриваются» (с. 117).

В целом, указанные замечания не умаляют ценности диссертационного исследования. Они определяют дальнейшие направления исследования, ставят перед соискателем новые задачи. Практическая значимость исследования сохранит актуальность на протяжении длительного периода времени.

#### **6. Заключение о соответствии диссертационной работы критериям**

##### **Положения о порядке присуждения ученых степеней.**

Диссертационное исследование представляет собой самостоятельную завершенную научную квалификационную работу, выполненную на актуальную и практически значимую тему.

Диссертация Евтиховой Светланы Александровны на тему «Региональная экономическая политика как фактор формирования транспортной инфраструктуры стран Балтии» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Евтихова Светлана Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.5. – Мировая экономика. Пункты 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета
доктор экономических наук, профессор,
профессор Высшей школы бизнес-
инжиниринга, ФГАОУ ВО «Санкт-
Петербургский политехнический
университет Петра Великого»,
Санкт-Петербург, Россия

Скрипнюк Д.Ф.

Скрипнюк Джамиля Фатыховна, доктор экономических наук, профессор